*,Cum Caesarea Maiestas clementissime voluisse, ut ex Ecclesiis subiectis ditioni suae, aliqui ad Synodum mitterentur, noluisse D. Mauritium deesse voluntati illius, cum praesertim optaret et ipse veritatem illustrari ad gloriam Dei aeterni, et constitui piam ac perpetuam.*

g) Comitibus Erasmo Sacerio et Valentino Paceo.

h) Extat haec epistola L. III. Epp. Mel. p. 80. Ej. Conf. lat. P. II. p. 166.

perpetuum in Ecclesiis totius orbis terrarum concordiam. Quae duae res maxime essent expetendae omnibus mortalibus, praecipue vero iis, quibus gubernatio aliorum diuinatus sit commendata. Tum deinde iudicabatur, qui mitterentur ad Synodum, & quidem illi, quorum honestatem vitae et pacis publicaeque concordiae studium, Princeps ipse praedicari intelligeret. Adebatur potio: ut hi exponentes publice, quid de omnibus controversiis docerent communis sententia Ecclesiae in regione sua, audirentur. Et significabatur: *Esse ipsis mandata data, ut plie placideque et sine priuatis affectibus recitarent et declararent doctrinam, quam esse existimarent universae Ecclesiae necessariam.* Conclusio literarum complebatur et admonitionem humaniss. et vota pleniss. pietatis: *Scire eos, qui conuenissent, pro sua excellente sapientia, ipsorum confessus Deum iudicem insueri, et Ecclesiam universam tam coelestem quam terrenam ab his postulare et expetere, primum ut gloria filii Dei vere illustretur, et sanctetur conscientiae faciat, et vera his innocatio monstretur; deinde ut talis concordia constituantur, qua non stabilizantur veteres abusus.* Neque enim Deo gratam, neque diuturnam tranquillitatem sine veritate esse posse. Negandum autem non esse omnino, manifestos errores quosdam et non levia vicia in Ecclesiam irreppisse, quae dissidiis horum temporum dederint occasionem. De quibus tantis rebus, et audire eos Ecclesiarum querelas, et remedia salutaria quaerere, sapientias esse ipsorum. Atque orare se Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, ut vulneribus Ecclesiae veteribus et recentibus medeatur ipse, sicut Samaritanum illum ait saucio viatori opem tulisse. Qua imagine cum sese exprimeret, ostendit scilicet affectum se calamitaribus nostris, et velle nobis opitulari. His literis in urbe Illustriss. aulae Dresda datis, dies

Melanchth.

U

ascrit-

ascriptus erat Iduum Ianuarii, anni Iesu Christi  
 1552 MDLII. Et nomen *Mauritii* cum praecipuis titulis  
 subscriptum. Hac epistola accepta *Philippus Melan-*  
*chthon* cum comitibus iter est ingressus. Dicunt  
 autem eis fuerat ut *Augustae Vindelicorum* subsiste-  
 rent, donec vel ab ipso Principe vel Legatis ab hoc  
 ad Synodum literas accepissent, quibus significaretur,  
 quid facere deberent. Tota res erat magis compa-  
 rata ad aliorum arbitrium, quam de consilio et sen-  
 tentia *Philippi Melanchthonis* instituta. Sed nihil  
 tamen minus ille, sine recusatione, vt confuerat  
 semper obtemperare iussis eorum, quibus seruiebat  
 opera ipsius, quoad quidem bonae mentis conscienc-  
 ia pateretur, sic tunc paruit, et muneri legationis il-  
 lius ut praeesset facile passus obtineri et cum comit-  
 ibus iter ingressus fuit. Venerunt igitur illi No-  
 rimbergam †), ubi pro singulari erga *Philippum Mel-*  
*anchthonem* amore, et studio purioris doctrinæ, ac-  
 cepti habitique fuerunt humanissime et benignissime.  
 Publice eis aedes assignatae ‡), procuratae res neces-  
 sariae, et omnia summae benevolentiae praestita of-  
 ficia. Dum in vrbe illa commorantur, et otiose  
 expectant §), quidnam porro deinde agere iubean-  
 tur, interea rumores dissipantur de expeditione bel-  
 li aduersus Imperatorem, et D. *Mauritii Gallicis*  
 consultationibus. De quibus maximis et admirabi-  
 libus

†) d. 22. Ianuarii.

‡) Domicilio in claustro D. Aegydi vtebantur, illiusque Abbas Fridericus cum coniuge sua Philippo et comitibus omnia humanitatis officia praestabat, pro qua hospitalitate Mel. gratias agit Lugd. Tom. Epp. pag. 316. etc.

§) Melanchthon non omnino otiosus erat. Nam praeter alias occupationes circiter triginta duas lectio-  
 nes publice in Gymnasio Aegydiano habuit.

libus cum inceptis tum effectionibus, neque argu-<sup>1552</sup>  
 mentum hoc fert ut enarratio instituatur, neque mihi libet has res exponendo inculcare. D. Mauritius et constantiae diurnitate, et excelsi animi robore, et consiliorum prudentia, et rerum gestarum amplitudine, tum declarauit non esse prorsus oppres-  
 sam neque captam Germaniam, ex qua scriptis pi-  
 Eturisque editis externi quidam triumphos iamdu-  
 dum agerent. Neque vicit ille quidem tum Impera-  
 torem inuidum, sed hoc tamen armatus obtainuit,  
 quod inermi supplicando diu multumque haec tenus fu-  
 erat denegatum. Memini in harum rerum motu quid  
 alii sperarint, alii metuerint. Atque audiui quendam fe-  
 stiuum, cum iam bellum fieret, quodam in coetu folli-  
 citis admodum iis ex *Mauritianis*, quibus tota res erat  
 exploratior, et qui omnia perpendebant diligentius  
 cogitando, per iocum iubere eos esse bono animo,  
 nam a *Carolo vinci Mauritium* non posse. Quae-  
 rente uno, quid esset, cur tam audacter hoc ipse af-  
 firmaret, respondit iste, veteris diuinationis esse eam  
 fiduciam, qua praedicta fuisse perhiberetur Achilli  
 victoria superaturo Hectorem. Nam vt Achillis no-  
 men numeris, qui literarum notis indicarentur, ple-  
 nius esset quam Hectoris, sic *Mauritii* statim initio  
 nomen *Caroli* nomine esse numerosius. Sed haec  
 tum ioco dicta familiariter, cum eo exitu, qui no-  
 tus est omnibus, congruerunt. *Philippus autem*  
*Melanchthon*, qui *Augustam* pergere certis de causis<sup>1)</sup>  
 noluissest, et satis, ut putabat, diu expectasset No-  
 rimbervas literas, quibus quid deinceps agendum  
 esset, ostenderetur, neque tali tempore, et a dispu-  
 tatione verborum negotiis ad armorum vim tradu-

U 2

dis,

1) Augustam eo non properauimus, quia in tanta  
 maledicentia et vanitate hominum locus ille, ubi de  
 religione plus est dissensionum, plus fabellarum pe-  
 risset. Epp. ad Camer. p. 656.

1552 His, apud externos desidendum diutius existimaret, dimissus ab illa civitate perquam amanter et publico munere vecturae equestris instructus <sup>m)</sup>), in has regiones et ad suos tandem est reuersus. Non defuerunt qui deplorarent euentus istius infelicitatem, qua impeditae essent de maximis et maxime necessariis rebus, non fortuitae quaedam, neque extraordinarie, quales saepe habitac fuerant, sed legitimae atque exquisitae cognitiones. Animaduertebatur enim et existere indies maiores voluntatum alienationes, et dissidia crescere, et perturbari mentes pias, denique praeparari in distractione extrema Reipublicae interitum. Etsi autem ferebatur, aduentum eorum, qui iamdudum quasi hostes iudicati essent, ad Synodum ideo tantum expectari, ut vel simpliciter parerent atque subiicerentur autoritati synodicae, neque ad illius decreta omnino hiscere, ut dicitur, nedium respondere quicquam auderent, vel audirent victimae condemnationis tristissimam pronunciari sententiam, omnium tamen rerum negotiorumque exitu incerto, erant, qui non malam spem conciperent ac foverent: Si *Philippus Melanchthon* Tridentum accessisset, futurum fuisse, ut, audita enarratione, doctrinæ quidem in primis, sed praeterea quoque causarum, ex quibus tantæ tamque insanabilium malorum difficultates ortae essent, multorum animi ad considerationem salutarem et vera iudicia conuerterentur, qui in ignorantia rerum omnium præoccupati institutione puerili et sermonibus malenolorum, non possent vel de doctrina vel de professoribus

<sup>m)</sup> Beneficus et liberalis erga Philippum animus Magistratus Norimbergensis ex epist. ad Mich. Meienburgum conspici potest L. V. Epp. p. 582. — Nec a Senatu urbis Norib. accipere volui, qui me petere iussit, a quo tamen, si erit opus, petam. Duos equos mihi donauit Senatus, quis entra nolo vti.

bus illios bene commodeque sentire. Et erat Abi 1552  
*lippus Melanchthon* ita animatus, ut neque itineris  
longi cum taederet, neque laborem ullum aut pericu-  
culum ipse vitandum fugiendumque censeret, dum  
modo operaे studiique aliquid nauaretur. Rei Ecclesie  
saisticæ tam perturbatae et afflictæ. Sed ista sa-  
et ad hunc modum geri oportuit, neque facili ne-  
strix improbitas remedia tam gravis et mortiferi mor-  
bi admisit. De qua miseria quamvis multa dici pos-  
sent, cum frustra tamen a nobis dicerentur, tum in-  
culcanda non fuerunt. Persequamur igitur reliqua.

### §. LXXXIII.

*Pax inter Imp. Carolum et Elect. Mauricium sanctiss. Hu-*  
*ius copiae in Pannioniam aduersus Turcas ductæ. Caroli-*  
*tii laus. Alberti March. Brand. ad Gallicas partes*  
*a Caesarianis defectio.*

D. *Mauritius* iis rebus confectis et ea confe-  
citus, propter quae expedita arma fuissent, pacem  
sieri facile libenterque est passus. Atque fuere <sup>\*)</sup>,  
qui inter tractatum compositionis et pacis tentarent  
et molirentur disturbancem bene praeclareque in-  
stitutorum, et actionum salutarium euersionem, sol-  
licitando animum D. *Mauritii* ad copiarum ipsius,  
dum illae interea otiosae essent, turbulentum usum.  
Sed cum D. *Mauritii* virtus rectique et honesti pro-  
positi firmitas, tum eorum, quos eo tempore secundi  
habuit, fidele studium libere aduersando restitit postu-  
lationibus iniustis atque perniciosis. Imposuit autem  
D. *Mauritius* toti negotio eum finem, quo fama  
ipsius non modo moderationis sed pietatis quoque  
celebraretur, abductis copiis suis in Pannionam et  
suo aduentu territis repressisque hostibus, qui et oc-  
cupa-

U 3.

Vt Marchio Albertus, et Georgius Megapolen-  
sis Dux.

1552 caparant iam quaedam opportuna loca et progressari vterius ingentemque cladem videbantur toti Pansoniæ allauri. Est autem in istis consultationibus Dr. *Mauritius* cum aliornm prudentia ac fide præstantium virorum usus opera, tum, vt antea saepe, *Christophorus in primis Carolovicus*<sup>\*)</sup> ex nobilitate Misnica equestris ordinis præcipui, et a puero optimis disciplinis ac artibus præclare instituti et egregie exculti, et in Reipubl. maximis grauissimisque negotiis cum summa laude versati. Cuius ipsius quoque retinentis atque urgentis studium bonarum literarum ac humanitatis inter Republicae curas constantissime, praedicari posset copiose in protegendo caput *Philippi Melanchthonis*, et ab hoc pericula, quæ ei, vt supra indicatum est, creabantur, propulsando, incredibilis non modo diligentia sed solertia quoque et necessaria tunc calliditas, præstantis tempore difficiili amicitiae verae officium, et persoluentis benevolentiae merita memoria animi grati debitum. Sed tunc pax<sup>o)</sup> est facta. Id quod gratum

<sup>\*)</sup> Erasmus in Opere Epp. (Basil. 1538. fol.) p. 615. Carlevitzium hoc ornat elogio: Est iuuenis genere nobilis, alienissimus ab omnibus vitiis, quibus hoc hominum genus fere solet laborare. Latini sermonis tam exacte peritus, vt me non pudeat illi palmam cedere; pec litteraturae graecanicae rudis, tum in prædientia juris non infeliciter versatus. Accedit his dotibus rara quaedam morum sobrietas modestiaque.,, Camerarius autem frequens cum eo litterarum commercium habebat, quod luculenter testantur illius Epistolarn familarum Libri VI. Franc. 1583. 8. quarum liber I. a pag. 36—108. continet 52. ad Carolovicum exaratas epistolas.

<sup>o)</sup> Digna est, quæ legatur, S. R. Viri Io. Aug. Noefeltii sub præsidio Baumgartenii habita Diss. de admirandis singularis prouidentiae diuinæ vestigiis in vindicanda per Pacem Passauensem 1552. et Augustanam

1555.

tum acceptumque cunctis, quorum auxilio in eo bel. 1552  
lo D. Mauritius erat visus, non fuit. Itaque ipso  
suas copias in Pannoniam abducente aduersus Turci-  
cos exercitus, recessit ab illo Albertus Marchio Brati-  
depurgensis; et per vastitatem eorum locorum, qua-  
iter erat, transit in castra Gallica, quae aduersus Im-  
peratorem Carolum oppugnationem Metensem in ma-  
nibus habentem movebantur.

## §. LXXXIXI.

Bernab. Ziegleri mors eiusque character ingentis et mortis.

Anus agebatur tunc Iesu Christi M.D.LII. Cu-  
ios primo die Calend. Ianuarii mortuus est Lipsiae  
Bernardus Zieglerus, de quo supra (p. 70.) quoqua  
mentionem fecimus. Theologus ex nobilitate Mit-  
tifica, ingenio doctrinaque excellens, Hebraicarum  
que literarum scientia ea instruatus, ut in istius lip-  
siae cognitione facile cuncti in his regionibus pri-  
mas ei concederent. Quanquam autem vitam tem-  
pestiu[m] hilaritate conditam, more gentis nostrae  
cum laetitia colere non dubitabat, erat in eo tamen  
cum in vultu tristis quaedam seueritas, tum in ver-  
bis libertas, tum etiam vocis asperitas, vt durus et  
acerbus aliquibus videretur. Ficta, simulata, com-  
mentitia, ostentationem vanitatemque omnem miri-  
fice odierat, et levitatem atque mobilitatem vehe-  
menter auferabatur. Idem supra modum officii me-  
mor inque eo exequendo diligens. Usque adeo au-  
tem cupidus beneficiendi aliis et subleuandi egesta-  
tem tenuium, vt et suas nequaquam copiosas facul-  
tates in aliorum commoda impenderet, neque pu-  
deret eum vndique, quod pauperibus tribueretur,  
corrogare etiam mendicando. A Philippo hic Me-

U. 4

Jan.

1555. Sacrorum Evangeliorum libertate, Halse,  
1755. 4.

1552 *lanchhone* non raro impetrabat, ut operas ille doctrinæ suæ instrueret, et eam ob rem nonnunquam sa Vojittenbergam conferebat. Neque non facere interdum, vt fores conclavis obsidpret, in quo sedenter aliquid eum conscribere sciebat, quod sibi tradiceretur, neque admittere aduentantum quenquam, ne instituta opera interpellando impedirentur. Obstabat autem effectiōibꝫ doctrinac, quod nullum manuum vsum haberet, quarum dextram casu de aedificio extrui coepit in terram puer adhuc delatus fregerat, et gestabat de curatione mala enervatam atque inutilem. Itaque cogitandi quoque incitatio minus erat ad elaborandum opus aliquod doctrinæ acris atque vehemens, et mentis vis quasi languescēbat. Saepe postea et iactundam confusitudinem ipsius Philippus Melanchthon et accusatam considerationem atque soleritatem in multis sacrae scripturæ locis interpretandis requisiuit, et mortuum crebris gemitibus desiderare se testatus est. Sed de his et supra, quemadmodum diximus, est mentio facta, neque plura nunc commemoranda doximus. Pergeat igitur instituta narratio, et ea quae restant exequatur.

## §. LXXXV.

*Pestis in Saxonia et Misnia. Bellum Francicum ab Alberto Marchione Brandenburgico concitatum.*

Huius anni bellicas clades in aliis locis, exceptit in Saxonice et Misnicis terris pestilentiae malum, quo et Vittenbergenses et Lipsenses congregations scholasticae dissolutae fuerunt, atque alio se conferentibus, quamvis initio Dorgam<sup>p)</sup> Vittenber-

p) Vbi Melanchthon praeclegit auditoribus suis Iustini Martyris librum de tribus personis diuinitatis. conf. L. II. Epp. Mel. p. 258. Tradidit quoque ibidem

bergenses complures, comque eis Philippus Melan-1552  
ckton concessissent. Ego: cum familia mea primus Nepstadium ad Oribam me contuleram, vbi cum his, matrum me esse constitutissam, res ita tolit; ut in patriam pergens proficiatur. Inter ea impensis haec potius incredibilis, plenisque tametsi quidam et prius sensissent et praedixissent, reconciliatio inter Imperatorem Carolum et Marchionem Albertum sociitas cuius fuit quasi foetus bellum Franconicum. Nam cum superiori anno Marchio Albertus ciuitate Norimbergensi grauiter afflita <sup>2)</sup>, et ipsa urbe appugnata, Praesules duos <sup>1)</sup> vicinos in suas conditiones perduxisset rationibus non admodum aequis, quod Babenbergis agri sui eriperentur, a Wurceburgensi ingens pecuniae summa extorqueretur, cumque Imperator edito suo omnia ea esse irrita iussisset itaque cum hoste Imperii contracta negotia, rursum ferebantur eadem illa pacta copacata autoritate eiusdem Imperatoris confirmata, et soluta obsidione Metou, Marchio Albertus parare se ad occupandum deuso recuperata ab Episcopo Babenbergensi, et auferendam a Wurceburgensi summam pecuniae, quam postulaverat, et prae se ferre suum se ius armis persecutum esse, quibus cum instrutor effet, nimicrum

## U 5

causa

dem et Vitebergae sequenti anno (vt ex libelli tunc patet) Definitiones multarum appellationum, quarum in Ecclesia usus est,

q) Norimberga multis annis magna pericula sustinuit, Nunc vero et obsidionem duobus mensibus et magnas iniurias pertulit, et vastatis agris in vicinia consumatis incendio fere ducentis pagis et direptis facultatibus multorum in oppidis magnis detrimentis affecta est. Sic scribit Melanchthon in testimonio quodam Nic. Politio exhibito, quod inserui Melanchthonianis meis pag. 118. sqq.

r) Episcopum Bambergensem et Wurceburgensem.

cautus quoque se potiorem fore existimabat. Vnde  
 1553 sequens annus MDLIII. bellum attulit factum atque  
 crudele. Quo et patria mea *Pabeperga* in potesta-  
 tem Marchionis *Alberti* tradita et atrociter vexata  
 fuit, arcis castello vicino *Aldepurgo* dedito, et ipso  
 statim et a Marchione inflammato, inexpugnabilis  
 aliquando credito, et capto olim tandem, cum Do-  
 minus eius, qui et ipse nomen habuit *Alberti*, a Prae-  
 sole *Mognatino* proditus fuisset fraudulentem, et tra-  
 ditus in potestatem *Ludouici* Imperatoris III. Sed istis  
 nunc et his similibus narrationibus instituta expositio  
 non est interrupienda. Et alios tunc amicos et in-  
 ter hos me non parvas curas attulisse *Philippo Mel-*  
*lanchthoni* cognitum est, cum ad metum pericula-  
 que pestilentiae bellorum quoque calamitas adiunge-  
 retur. Ipse quidem ad mentionem suis morborum  
 tunc passim vagantis dicere fere solebat: Se non  
 eam pestem pertimesceret, sed alias, quae et infestae  
 essent Keipubl. et perniciem interitumque commu-  
 nera mirari viderentur. Significabat autem cum  
 dictorum tum factorum audaciam impudentem,  
 quam angeli et coqualescere ubique in maxima omnini-  
 um rerum licentia cerneret, atque simel alienationes  
 Principum potentumque et occulta odia, et facino-  
 rum nefariorum defensionem approbationemque, et  
 erga hos aut illos studia commota non rei negotio-  
 rumque estimatione, sed inclinatione et proclivitu-  
 te voluntatum ad personas. In quibus quamuis to-  
 leranda aliqua aut negligenda viderentur, exempli  
 tamen et imitationis periculum magnopere esset per-  
 timescendum.

### §. LXXXVI.

*Eleg. Sax. mors: eiusdem irrepidas et impetuosas ani-*  
*matis mors. Aggrauus conuentus.*

Commissis autem duobus acerrimis bellatori-  
 bus D. Saxon. *Mauritio* et *Alberto* Marchione Bran-  
 depur-

depurgensi, et *Mauritio* victore, dum ipse ingentis 1553 animi nimis alacritate inuenitur in hostes, fortuito ita machinae vulnerato, et post dies tres in eastris mortuo, procul etiam tunc absente fratre *Augusto* in *Denda* apud Regem sacerorum, rursum suspenso ea moes expestatione futurorum et anxii fuere. Atque est intellectum, verissimum esse quod veterum quidam scripsit: Qui in exercitu dux sit, eius constituta animique contentionem longe potiorem esse viribus effectionibusque corporis. Neque tantum boni ab uno copiarum duatore fortissime dimicando et profligando hostes manu propria conciliari, quantum damni malique deter morte ipsius. Sed ad hunc casum magnitudine animi et generosi impetratis vehementia, et non viuendi sed vincendi cupiditate ardentis Principis *Mauritii*, fata scilicet abesa sunt. Atque erat in Duce *Mauritio* animosa virtus impensis, neque ille viso hoste moueri periculo, quod metum incuteret aut haberet cautionem, sed cogitatione cupiditateque iacehendi et gerendi rem quasi calcaribus instigari, ut tanquam generosus catulus temere etiam aliquando excurreret, et petreret aduersarios cum ferocius tum inconsideratus. Et ideo in Pannonia quodam tempore in maximum capitie discrimen venit \*). Et militans quondam in Imperatoris

\*) Mel. in Epp. ad Camer. p. 417. In praelio, quod cum Turcis commissum est, audio Ducem *Mauritium* quadam magnitudine animi et auditate pugnae longius proiectum esse, et illatum in agmen Turcorum, ubi dum dimicat fortiter, equus labitur: collapsu instant Turci, et hostis iam necem Principi minatur, cum unus ex satellitibus *Ribischius* Turcum illum, qui corpori Principis vestigium impresserat, obtruncat, repellit caeteros. Sed *Ribischius* ipse multis vulneribus acceptis ibi interficitur seruato suo Domino.

1553 toris Ceruli castris bello Gallico, cum vrbs quaedam oppugnante Carolo strenue tormentis globos illos ferentes sufficientibus defendetur, neque D. Mauritius tamen prouheretur circumspetius aut timidus, conspectus est Imperator Carolus accedens et eum seducens, quod diceret: *Non scire vimes, quo pacto inter valentes illos globos decurroundum versandum, que.* Ego ante duos fere menses quam protelium istud committeretur, Lipsiam redieram, cum Agricola transisse, ubi tunc Legati Caesaris Ferdinandi et sacerdotum Principum, nonnullarumque ciuitatum consultabant de motibus bellorum, quibus tota fere Germania flagrabat. Non abstinebant autem urbani in illis tantis aerumnis ioco, cum dicerent: Non boni ominis locum ad deliberationes eas fuisse delesum. Sane ita aegre res processit, ut inter non diurnas tractationes evanescerent omnia: Cum Marchio Albertus interea in Franconia suo se ludo oblectaret, et excitaret maiora indies bellorum incendia, quae tandem in Saxonicas regiones peruerterunt, cum eo in primis exitioso eventu, quo D. Mauritius excessit ex vita, et quo multis praestantiss. viris interfecit, ita Marchionis Alberti fractae vires fuerunt, ut suaquam postea quantumvis sublevatus erigere lese et denuo confirmare potuerit.

### §. LXXXVII.

*Erasmi Reinoldi, Eduardi VI. Anglie Regis, Georgii Princ. Anhalt. et Iac. Seurmii mors. Anhaltini elogium. Maria fratri Eduardo succedens ad Pontificias partes regnum perducit.*

Hoc anno perquam carus Philippo Melanchthoni mathematicos doctiss. Erasmus Reinoldus est mortuus. Et in Britannia deceperit Rex Eduardus adolescentulus optimae et praeclarissimae, vt ferebatur, indolis atque spei. Deque eius interitu variis, et

et quorundam non admodum clementes sermones 1553 audit. Deffauiae autem migravit ex hac vita terrena Illustrissimus Princeps *Anhaldinus Georgius*, cum ego mense Julio in Franconiam me receperim. Principis istius monumentum versibus ornauit *Philippus Melanchthon*, quem viuus ille et suorum consiliorum autorem et actionum adiutorem fidelissimum atque diligentissimum habuerat. Fuit autem *Georgius Princeps* is, in quo excelsitas generis atque conditio-  
nis cum singulari humanitate coniungeretur, cum-  
que sapientia atque doctrina excelleret, tanta tamen  
erat in eo modestia, ut paruas etiam res non facile  
executeretur vilas, nisi prius diligenter deliberatas,  
et ad aliquos, de quorum sapientia atque fide bene  
existimabat, relatas. Quem tales Principem, qui  
Saxonicarum rerum statum temporis illius nouit, co-  
getur fateri propitiis Dei clementissimo concessu at-  
que munere his regionibus impertitum fuisse, cuius  
diligentia, virtute, pietate, fide, sanctitate nitere-  
tur salus ipsarum. Sed de huius Principis Illustrissi-  
ma excelsitate, deque maximis in Rempublicam et  
in primis Ecclesiasticum statum atque ordinem meri-  
tis atque beneficiis, quasi praetereundo verba supra  
quoque fecimus, cum accuratiorem copiosioremque  
expositionem illa desiderent, deque eo et nostrae et  
aliorum extens narrations pleniores <sup>3)</sup> atque copio-  
siores. Mortuus est cum omnium ingente moerore  
xv. Calend. Nouembris. Et dolores *Philippi Melan-*  
*chthonis*, quos isto casti acerbiss. acceperat, mox  
annulati fuere allato nuntio mortis *Iacobi Sturmii*  
*Argentoratensis*. Cum hoc viro ex nobilitate ciui-  
tatis

3) Scilicet Narratio de Reuerendiss. et Illustr. Princi-  
pe *Georgio Principe Anhaltino et Ascaniae etc.* Auctore  
*Ioach. Camerario, saepius et nouissime edita Lips. 1696.*  
3. *Melanchthonis autem oratio de eo exstat T. III. De-  
clam. p. 183 etc.*

1553 tatis illius, principe Senatus, et praestante sapientia, virtute, doctrina, experientia et vsu rerum, facultate quoque diserti sermonis ac copiosi praeclararum praedito, singularis necessitudine intercesserat multis annis *Philippo Melanchthoni* et plerisque in consultationibus de negotiis Religionis rationes sententiasque suas illi contulerant. Antecedebat autem *Sturmius Melanchthonem* aetate, ferme annis septem, qui solebat admirari in hoc summam prudentiae considerationem, cum admirabili robore excelsi animi conjunctionem, quae diuersis temporibus laus in ipso eminens, vel nullo vel raro certe exemplo, conspecta est. Mutatae etiam res in Britannia et significatione molestiam exhibebant, et curas afferebant cogitatione *Philippo*. Nam consobrina Imperatoris *Carolii Mariae* (quam solam inter abortiones crebras viuam pepenerat *Catharina* mater dimissa ab *Henrico* Rege, cum mox aliam post aliam ille duxisset) Regina facta, quae deinde nupsit *Philippo*, Caroli Imperatoris filio, Hispaniarum Regi, Ecclesiarum statum, quem frater consanguineus ipsius paulo ante confirmatum reliquerat, prorsus conuertit, non etiam nullis antiquatis a patre *Henrico* sancitis. In quibus praecipua fuit subtracta obedientia Pontifici Romano et vendicata Regi. Quae omnia tum rescissa, et sub potestatem ditionemque Pontificiam denuo subiectum regnum illud fuit, et horribili saevitia crudelitateque vexati sunt aduersarii et dissentientes, exiliisque et direptionibus bonorum afflitti, et igne ac ferro necati, neque pepercit tum vlli sexui, aetati, generi, conditioni inumanitas arripientum pro seditionis atque impiis quacunque de re non assentientes rerum summa potentibus in cunctis quae eis forte placuerent.

§. LXXXVIII.

## §. LXXXVIII.

1553

*In Borussia perturbatus rei ecclasticae status. Ga. Sabini  
inde migratio. Conuentus Principum Naumburgensis, de  
pace stabilienda et dirimendis litibus ecclesia-  
sticis. Prodigia.*

Cum autem in *Prussia* res essent admodum perturbatae, et contentiones indies crescerent, et dissidia augerentur, illique veluti igni materia ab extenorum quoque peruerso studio paeberetur, in restinguendo eo incendio diligentia atque labor *Philippi Melanchthonis* parum proficere potuit. Atque corripuit ea flamma generum quoque ipsius *Sabini*, qui impatiens quarundam, vt ipse putabat, iniurium, eo tempore ex *Prussia* dissecessit. Ethautem erat ea hominis virtus et doctrina et experientia rerum, variae denique et singulares ingenii dotes, vt a pluribus expeteretur opera ipsius, inque his ab *Augusto Principe Elect. Saxonum Duce*, ad suae tamen ille Patriae Dominum clementissima benignitate acercentem et luculentam conditionem senentem fese contulit. Inter quae et curarum nonnihil et plurimum negotii exhibitum fuit *Philippo*, non tam respectu suorum, quam sollicitudine de *Sabino*, quem diligebat et quam ornatissimum esse cupiebat, quamvis ab eo non leuiter, id quod supra perstrinki, aliquando offensus. Atque *Prussiaca* negotia iam implicabant alios complures, apud quos eadem controuerbia disceptabantur non modo vehementer sed alicubi tumultuose etiam. Accusabanturque a nonnullis *Theologi Vuirtebergenses* \*), quasi neque satis attente et caute ad quaedam interrogata initio repon-

\* Brentius. vid. Epp. ad Camer. p. 666.] Imo epistola quaedam manuscripta Ioh. Maioris, Poetae Viteb. non veretur scribere, Brentium pecunia corruptum esse a Duco Borussiae, ne Osiandrum dannaret.

1553 spondissent, et plus concessissent autori illarum turbaram, quam viderentur debuisse. Edebanturque scripta a diuersis \*) eiusmodi, quae non tam ad rem explicandum, de qua litigabatur, quam alienationes animorum maiores faciendum momenti aliquid haberent. In Misericordiis etiam regionibus deliberationes de Ecclesiis scholisque constitueendas exercebant Philippum Melanchthonem, quem et consiliorum omnium Illustrissima aula socium, et consultorum administratorem volebat esse. Proponebantur autem capita de inspectione Ecclesiaram, de iudiciis Ecclesiasticis ordinandis, et quibusdam ad rem scholasticam pertinentibus. In quibus si non omnibus vndeque, aliquid tamen alicubi operae nauatum, et nonnulla utiliter conformata aut correta, quaedam utilibus institutis rationibusque sustentata esse constat.

1554 Placuit anno Christi Iesu M D LIII. vt quidam, maxime propter Prussicas rixas, conuenirent Naopurgi in Duringia \*). Eo accessit cum Philippo Melanchth. optimus vir et doctissimus Theologus Johannes Forsterus \*), Hebraicarum literarum in primis peritus, qui varia et duriore aliquando fortuna conficitatus, tandem Vittenbergae confederat, doctrina sua Academicam illam communitatem augens atque ornans. Vbi et mortem placide obiit anno Christi Iesu post millefimum quingentehimum quinquagesimo sexto. Accesserunt et alii et ex Academia Lipsensi Alexander Alefius \*\*), patria Scotus, valde carus Philippo Melan-

\*) Ut ab Illyrico, Gallo, Funecio etc.

\*\*) De hoc conuentu conf. Io. Wigandi Ostendrinum p. 397 sqq.

\*\*) Cuius vitam descripsi in den Beitraegen zur Geschichte der Litteratur p. 129 - 160.

\*\*) De hoc optime commentatus Iac. est Thomasius in Orationibus p. 300 - 322.

*Melancthonis*, rei Theologicae intelligentissimus et 1554 artifex excellens congruentium disputationum, et dignitate atque doctrina exquisita praestans. Ex *Hesficiis* \*) affuere cum alii) tum *Adamus Creffius*, de quo alibi mentio a me facta est, magis ut a me fieri potuit honorifica, quam pietas, sapientia, virtus ipsius mereretur. *Argentorato* autem *Johannes Sledanus* aduenierat, autor libri historiarum paulo post editi, et ab aliis in aliam partem accepti, quod ipsum postea cura sollicitudineque varia affecisse, compertam est. *Vuirtenbergenses* \*), qui in viam se dedissent, et non abessent longissime, (Gathen eam, quod oppidum Duriagae est, venisse eos anniciabatur,) nescio quam ob rem aut famam, non perrexerunt, neque in illo coauentu affuerunt. Prescripta sunt quaedam tunc de communi sententia omnium, breuiter illa quidem, sed id, de quo quarebatur, plane et luculente explicantia <sup>y)</sup>, et quae non paucorum dubitationes sustulerunt. Atque ita fere annus iste abiit, inter disputationes de doctrina et bellorum caussis, atque tractatae conuentibus actis rationes fuere componendi res et sedandi commota. Sed frustra pleraque omnia suscepta atque tenta-

\*) Nulli adsunt hospites nisi Hesfaci, Adamus, Hyperius, et Pastor Cassellanus, et ex Argentorato Sledanus. Sueui adhuc expectantur. Tom. Lugd. Epp: p. 201.

\*) Brentius et Heerbrandus, ni fallor.

y) Extat in Mel. deutschen Bedenken p. 377 etc. sub titulo: Abschrift der Beredung und Vertrags etlicher Landschaften Predicanten gehalten zu Naumburg A. 1554. den 23 Tag Maii gestellet durch P. Mel. Auctores relatt. innocuarum hoc scriptum tanquam haud impressum ex MSto quodam Tomo Anni 1716. p. 13 - 23. inseruerunt.

**1554** tentata. Itaque solennis Imperii Romani conuentus iudicatus et frequentes conuenire iussi sunt ordines Augustam Vindelicorum. Et in Germania turbulenti homines passim Ecclesiaram status turbare, et rure Marchio Albertus, donec et ipse prorsus concidit, et caustam dedit, ut in Franconia urbs Imperii ad Moenum vetus <sup>\*)</sup>, quam occupatam praesidio copiarum suarum tenerat, miserabiliter inflammaretur. Multa prodigia nunciata tunc fuere. Vism in Silesia ardore coelum, alicubi conspecta species exercituum quasi qui commissuri praelium essent. Tertium autem, quod multis in locis sanguine pluisse constaret. In Franconia <sup>\*\*)</sup> apparuisse narrabatur viri species cruentis effundentis in solem, et prope hunc conspectam esse aquilam conantem altius volare, itemque viram astantem equo. Non longe autem a Wittenberga <sup>\*\*</sup>) sol cruentus diuidi visus est, et partes dilabi, et exercitus configentes, et quasi in excelsso monte ceruus. Quibus animaduertebatur valde commoneri Philippum Melanchthonem, sed ex omnibus vno maxime, cuius simile neque audiisse se neque legisse aiebat, cum pro certo et exploratio haberetur, in oppido Duringiae, cui Nebra nomen, sobolem muliebris sexus modo natam interiisse flamma necatam, quae erupisset ex utero materno. Multa quoque tempora de coelo tacta passim esse affirmabatur.

### §. LXXXVIII.

*Melanchthonis culta cum Iaxitio, Geloo, Socino, Dryandro  
et Langero amicitia, ac buius postremi laus.*

Non putauit omittendam mentionem exterritorum quoque hominum, cum quibus singularis usus aliquis

z). Sueofurtum, quae urbs saepius a Philippo Trois appellatur.

<sup>\*)</sup> ad Anspachium.

<sup>\*\*) prope Schmidebergam.</sup>

aliquis et eximia familiaritas *Philippo Melanchthoni* 1554 intercessisset. Voco autem externos eos, qui Germaniam nostram patriam non habent. Fuit igitur perquam carus illi gentis Pannonicae adolescens nobili admodum genere natus e familia *Iaxitia*<sup>a</sup>), quem mortuum Vittenbergae ita luxit *Philippus Melanchthon*; ut quantopere eum dilexisset, et quam tristis desiderio afficeretur amissi, plane liquidoque perspicceretur. Multum etiam et perquam familiariter usus est *Sigemundo Geloo*<sup>b</sup>), qui postea in sua patria admodum honoratus praecipuis muneribus functus est. Ex Italia adueniens *Laelius*<sup>c</sup>), *Mariani Socini* celeberrimi iurisconsulti filius, se, et patriam, et florentem opibus et dignitate domum, et spem amplissimae fortunae filius *Philippi Melanchthonis* videndi gratia reliquissc, prae se ferebat. Animaduertebatur

## X 2

a) Renouat mihi iter Geloi memoriam Iazygis, honestissimi et ingeniosissimi adolescentis, quem dimisiisse me saepe poenituit. Epp. ad Camer. p. 513.

b) Fechtius in Epp. ad Marbachios p. 879. nobis egregiam a Sig. Geloo ad Melanchthonem exaratam et de conditione Evangelicorum in Hungaria et Transsylvania agentem epistolam conseruavit. De quodam eius filio Vitebergae studiis vacante ibique vita defuncto legitur Programma Tom. VII. Script. publ. Witt. p. 476.

c) Multis laudibus ob cognitionem hebr. et gr. linguae, pietatem, prudentiam et integritatem a Melanchthon, quocum amplius triennio Vitebergae vixit, ornatus commendatusque fuit Maximiliano Regi Rom. Sigismundo Augusto, Regi Poloniae, et Pfauero, cum Inquisitores minarentur ei suppicia et absentem impedirent, quo minus patrimonio frui posset. Litterae commendatitiae extant Tomo Lugd. Epp. Mel. p. 2, 4, 369 sqq. Testimonium honorificum ipsi a Melanchthonne exhibutum cum lectoribus communicavi in b. Riedereri angenehmen vnd nützlichen Abhandlungen p. 435 sqq.

¶ 554 tur hunc ardere studio cognosceendi iis de rebus, quae tunc disceptabantur, certi firmique aliquid. Eumque nunciabatur postea adhuc iuuenem ingenio summo et doctrina praeclara excellentem mortem obiisse in Heluetiis. Ex Hispania habuit *Philippus Melanchthon* secum virum grauem admodum constantemque et fortem in iis afferendis defendendisque, quae vera atque recta esse discendo competit. Eum nominabant *Franciscum Dryandrum*\*). Sed famiae, vt ferebant, apud suos in primis nobilis appellatio alia erat voce gentili, [Enzinas] quam Graecum illud nomen quodammodo interpretaretur. De Anglis supra aliquid dictum est. Gallicae autem nationis *Hubertus Languetus Heduus*\*\*), (Burgundi hunc nominantur,) multis annis vixit versatusque est apud *Philippum Melanchthonem*, cum Vuittenbergam venisset anno Christi M D XLIX. Neque ab ipso discessit nisi interdum per interualla quaedam peregrinatum, quibus misericorde delectabatur, donec *Philippi Melanchthonem*

\*) Eius mentio fit memorabilis p. 494. 505. 507. Epp. ad Camer. et 21 Dec. Eber. Calend.] Varia notata digna de hoc viro collegit Dan. Gerdesius in Hist. Reformat. T. III. p. 165-172. De eius versione N. T. Hispanica conf. Gerdesii Florilegium libr. rar. sub voce Dryander. In Gabbemae Epp. Cent. III. p. 41. Dryander haec ad Io. a Lasko scribit: Philippi Melanchthonis doctrinam, iudicium, docendi dexteritatem tanti facio, vt vel huius unius gratia cuperem vel ad extremum orbem aduolare, quo tanti viri colloquio et disciplina domi forisque uti possem.

\*\*) Optimus Hubertus, melior quo nemo repertus.] Tom. Lugd. Epp. p. 284. Hanc epistolam dedi huic viro honesto et erudito Huberto Burgundo, cuius integritas mihi consuetudine triennii cognita est. Vedit Italiam, Hispaniam, Galliam, et vere πολλας ανθρωπους idem circa reges reos tyros. (multorum mores hominum cognouit et urbes.)

*Melanchthonis* vita in terris duravit. Vt horum 1554 consuetudo annum attingat XII. Erat autem *Philippo* grata atque iucunda multarum magnarumque rerum, quas ille tenebat, commemoratio, et oratio de Regibus Principibusque gubernationum, et aliis sapientia, virtute, doctrina praestantibus viris horum temporum. Neque ego audiui vnum alterum, qui tam prudenter et certo, et plane, dilucide, diceret exponeret, quicquid narrare instituisset. Non ille in hominum nominibus falli, non in dictis temporum errare, non confundere rerum negotiorumque seriem. Erat autem in eo singularis sagacitas in notandis naturis hominum, et coniiciendo, quo quisque suopte ingenio deferretur, et quae esset voluntatis inclinatio. Consiliorum etiam solertissimus aestimator, et euentuum futuorum prouisione admirabilis. Hunc lectio libri cuiusdam \*) in Italia, vbi tunc ipse degeret, a *Philippo Melanchthoni* compositi cupiditate incenderat videndi autorem illius, et ea stimulos perpetuo admouens perpulerat tandem, vt in Germaniam veniret et Vittenbergam se conferret.

X 3

Vbi

\*) *Fortassis Locor. Theol.]* Ipse Hubertus Languetus hoc affirmat in epistola quadam ad Ioach. Camera<sup>2</sup> rum his verbis: Sub annum 1547. quidam Germanus donauit mihi in Italia Locos comm. domini praceptoris Philippi, quos uno anno quater aut quinques perlegi, cum tamen interea peregrinarer. Ii tanquam Ariadnes filum fuerunt mihi variis labyrinthis inuoluto, vt iudicarem istum solum quaerere, quid sit verum et pium — — Constitui itaque ad eum accedere, vt eius sententiam de coena domini et aliis quibusdam exquirerem, cumque ad eum venissem A. 1549. ab eo tempore usque ad ipsius mortem plerumque apud ipsum vixi. cf. Ej. Epp. ad Ioach. Camer. Lips. 1685. 12. p. 27. Praefatio Lud. Camerarii his epistolis praefixa multa singularia vitae Langueti Antwerpiae 1581. demortui tradit.

1554 Vbi more consuetudineque sua accepit eum *Philippus Melanchthon* humanissime, et perspecta virtute integritateque eius, secum esse libenter passus quoad vixit, et obseruantiam fidemque ipsius est expertus, sumnam benevolentiam erga illum perpetuo retinens. Suntque saepe audit sermones *Philippi Melanchthonis* praedicantes accurate *Huberti* probitatem et studium veritatis, et prudentiam, et explicatam cognitionem atque scientiam earum rerum, quarum periti et sibi laudem et aliis utilitatem acquire conciliareque consueuerunt. *Hubertus* vero eam grati animi significationem honoremque *Philippo viuo*, et mortuo meritorum recordationem, pieta temque praestari semper studuit, ut perspicue declararetur animi ipsius singularis erga illum affectio, quem omnibus officiis praesentem coluisse, et cuius erepti nomen honore veneracioneque perpetua, et memoriam desiderio ac lacrimis prosequeretur. Sed haec tenus in isto indicio consuetudinis cum externis hominibus *Philippi Melanchthonis* moratam esse narrationem nostram, habeatur satis, cum alias innumerabiles vnde locorum ac gentium ad ipsum videntur, compellandum, audiendum aduenisse non sit obscurum neque ignoretur. Adiungantur ergo iam expositis reliqua.

## §. C.

*Mors Electoris Io. Friderici. Eius laus vera.*

Hoc Christi anno MDLIII. Illustriss. atque laudatiss. Principi *Iohanni Friderico* Saxon. Duci, post obitum illustriss. coniugis rebus omnibus pacatis placide mortuo, *Philippus Melanchthon* cum bonis vniuersis memoria animi grati et veri doloris luctu iusta fecit <sup>a)</sup>), cuius fortunam et casum saepe deplo-

a) Epitaphium a *Philippo* scriptum *Iohanni Friderico* extat in eius Epigrammatt.

deplorauerat, qui excessit e vita V. Nos. Martii. 1554 Huius Principis virtutem, constantiam, animi ex- celsi magnitudinem, et perseverendis, quae necesse es- set, patientiam, fideinque ad Deum et homines fu- spicientes admirati fuerunt et praedicarunt hostes quoque. Quid si iste laudum tantus splendor leui forte macula aliqua aspersus putetur, ita scilicet in- tellectum est, hominem eum fuisse, quorum haec est conditio, ut nemo omniam penitus labis expers sit. Atque ut aliud alia vitii est, secundum Comicum, sic accidit magnis et fortibus animis, ut interdum altius extollantur quam aequum esse videatur. Un- de fit, ut ea suscipiantur montanturque, quae, nisi processus habeant fortunatos et exitus felices, o- mnem omnium reprehensionem effugere nequeant. Quidam autem ita peruersi sunt, ut neminem satis laudatum putent, nisi sermonibus suis aliquem in coelum ferant, et quemadmodum veteres locuti fu- erunt, cum Deorum immortalium laude coniun- gant. Neque videat hoc pacto non ornari sed de- formarium, quem celebrare instituerunt, cum de homine verba facientes non hominis effigiem expro- mi stadeant et perspicii oratione sua. Sed et de his satis vel nimium potius.

## §. Cl.

*Ad Convensum Augustanum Melanchthonis iter, quod pa- rare iussus fuerat, omissum. Io. Moreni Card. laus : eius patris Hieronymi capiuitas. Dan.*

*Stibari obitus.*

Anno Iesu Christi MD LV. Non. Febr. pree- 1555 fente Augustae Vindelicorum Ferdinando Rege et Prin- cipibus non multis, proposita fuere capita delibe- rationum. Cumque in mentione de re Ecclesiasti- ca, quod Religionis negotium appellabatur, tres

155; rationes indicaretur, quibus laboranti illi et diligenter consili subueniri que posse existimaretur, fuit vna ex his congressus doctorum hominum, qui rursus de Religionis negotio colloquerentur. Itaque *Philippus Melanchthon* iussus fuit parare se, et expectare literas, quibus quid agendum et iter illud quando ingrediendum esset, ei significaretur. Sed tam quidem molestia hac affectus non est, et reperita alia via ad incommoda ac mala illa non tam sannanda quam mitiganda, et procurandum, ne latius faltem serperent. Hoc quale sit, coniicere licet ex pracepto et sententia *Peligni Poëtae* de eo, quod ipse vocat *Immedicable vulnus*. Pernissa tamen tunc, non paucis admirantibus, concessaque fuit versatio aliqua eius doctrinae, cuius assensioni prius vltima supplicia et grauissimae poenae constitutas fuissent, et adhuc alicubi essent <sup>e)</sup>). Sane quid suscipi tentarique forte potuisset, incertum est, et erat expectatio omnium fere sollicita atque anxie. Nam Romanus Pontifex *Iulius III.* Augustam alegarat *Johannem Hieronymi filium Moronum*<sup>\*)</sup> Cardinalem, quem aiebant et prudentia et eloquentia esse instructum, et vias noſſe, quibus se in animos quorumcunque insinuans, illorum voluntates gratiamque sibi facile conciliaret, eosque perduceret in sententiam suam, et iis artibus praeditum præ caeteris, isto-

e) Composuit hac occasione Melanchthon iudicium von Freystellung der Religion an die Gesandten zu Augspurg, quod extat in eius Consil. germ. p. 428.

\*) De hoc vid. Epp. ad Camer. p. 727. 728.] Egregia I. G. Frickii commentatio de Io. Morono S. R. E. Cardinali, articulisque, quibus ab inquisitionis officio iussu Pauli IV. olim tanquam Luthernissimi suspectus et in vinculis detentus accusabatur, inserta est b. Schelhornii Amoen. litter. Tom. XII. p. 537 - 586.

istoque nomine in præcipua esse eum existimatione. 1555  
 Idem, cum Episcopus Mutinensis illo tempore no-  
 minaretur, legatus ad eum quoque conuentum, quem  
*Ratibonæ* egit *Carolus Imperator* anno Christi MDXLV,  
 antequam ad bellum proficeretur Africatum, exi-  
 stimatioque de eius sapientia virtuteque, et facun-  
 dia in primis, per quam præclara fuit. Habuit hic  
 patrem superiore aetate sapientiae laude celebrem,  
 cuius consiliis gubernatam rem Mediolanensem esse  
 ferunt. De que eo quod accepimus, huic narratio-  
 ni inseruissem, neque prorsus hoc alienum visum  
 iri, sequitur ingratum lectori futurum esse sperauim.  
 Quibus temporibus inter arma Caesariana atque Gal-  
 lica *Franciscus* Dux Mediolani tanquam in maris  
 commoti saeuissimis vndis iactabatur, aliquando por-  
 stulatum ab ipso fuit, ut in castro vicina Caesariana  
 se conferret. De qua re cum accurate deliberaretur,  
 non putarunt consiliarii faciendum esse, ut ipse Dux  
 illo accederet, manifestum ac praesens periculum,  
 quemadmodum coniiciebat, aditus. Atque  
 Principem consilii sui mitti illuc plaquit *Hieronymus*  
*Moronus*. Credebatur hic de iis, quae fieri  
 aut non fieri deberent, admoneri voce quadam, quae,  
 nemine nisi ipso exaudiente, emitteretur ex annuli  
 eiusdem conuersa ad aurem pala. Consueisse igitur  
 ferebatur, quoties de quentu aliquo certior fieri  
 cuperet, quasi de proposita re cogitaret, cubito ni-  
 tentem manuam et ita annuli palam auri adponere,  
 ut de quibus quaerebat aliquid cognosceret, cumque  
 id ipsum tunc quoque fecisset, sermone Italico pro-  
 nunciata audiisse haec verba: *Ibis redibis non eris*  
*captinus*. Quae cum ipsius intelligentia sic distin-  
 guerentur, ut significaretur id quod optabat, pro-  
 fectus fuit in castro, atque ibi captus et duriter cru-  
 deliterque tractatus, illorum verborum aliam sen-  
 tentiam fuisse et se disiungenda copulasse demum

**1555** perspexit. Hunc Cardinalem in non paruum disserimen paulo post venisse dicebatur potente rerum Julio III. Sed tunc ille, nunciata morte Pontificis Rom. Iulii III. cum festinatione summa Rōmā, reliquis omnibus, recurrerat. Atque eo tempore, quemadmodum narrari coeptum est, liberatus fuit *Philippus Melanchthon* sollicitudine et labore scriptionum disputationumque de Religionis negotio. Amisimus hoc anno nos ambo usum summi amici *Danieli genti Stiberti* \*), ordine equitis Franci, dignitate Canonicī in collegio primarii templi Vurcepurg. Amicos enim non dubitabat ille nos appellare, et esse si amicum seipso declarare non desistebat. Cum quidem propter societatem honestorum studiorum qua coniuncti a prima aetate fuissetus, fratrius nomine dignaret. De huius viri virtute, animo constante et magno, ingenua orationis libertate, beneficentia in suos, amore patriae, liberalitate et humanitate erga omnes, tota denique vita digna generis sui nobilitate, et alibi \*\*) vera narravimus, et nunc in his exponendis morari minus opportunum videri possit. Quare prosequamur commemorando proposita, et id agamus, quod est in manibus.

## §. CII.

*In Anglia et Gallia aduersus professos sinceram religionem atrociter saeuitum. Aug. Latimeri et Tb. Cranmeri martyrium.*

His igitur temporibus in *Anglia* ea patrabantur, quibus et *Philippi Melanchthonis* et aliorum animos

\*) Extat ep. *Philippi* ad hunc *Stibarum* p. 268. Epp. ad *Camer.*] Plures *Philippi* ad eum reperiuntur, nempe tres *Tom. Lugd.* p. 13. 15. 16. et una *Libro HI. Epp. Mel.* p. 127. *Erasmus* quoque litteras ad eum exarauit plures, quod ex indice epistolis *Erasmi* praeposito conspici potest.

\*\*) Fecit hoc *Camerarius* in epistola dedicatoria ad *Flo-*

mos ingente dolore affici necesse erat. Crudelissime 1555  
 me enim interficiebantur ferro ignique innocentissimi  
 et sanctissimi viri, in quibus venerandus Senex  
*Latimerus* (o<sup>ctogenarius</sup>) nominabatur, et Cantua-  
 riensis Episcopus *Thomas Cranmerus* f). Sed hic  
 quod esset dignitate ac loco summo atque primario,  
 supplicium aliquanto sumptum est de eo posterius.  
 In *Latimero* singulari olim *Erafni Roterodami* amico,  
 et religiosae pietatis coelestisque veritatis ardentissi-  
 mum studium, et idem exquisita cognitione optimi-  
 rum literarum atque artium, et facultate eruditae  
 doctrinae celebris fuit. Qui vbi cum socio crimi-  
 nis pulcerrimi atque glorioissimi: Quod Euangeli-  
 um Iesu Christi Filii Dei profiterentur, Episcopo  
 tunc Londinienſi, ad rogum constitisset, productum  
 eodem de carcere, ferebatur, etiam *Cranmerum*  
 suisse, ut mortis atrocitate et horrore spectaculi il-  
 lius deteritus sententiam mutaret. In qua cum ni-  
 hilominus hic permaneret, atque supplice etiam ge-  
 stu oraret, cum sanctissimis illis viris ut mortem sibi  
 communiter afferri decerneretur, falsi autores con-  
 filii huins sua opinione, istos quidem viuos combu-  
 rendos, hunc autem in carcerem reducendum cura-  
 ruat. Vbi primum in squalore et mox spe quadam  
 bona et commodis quorundam sermonibus inductus,  
 traditur aliquantulum vacillasse, et nomen suum sub-  
 scripsisse, nescio quibus, aberrantibus a simplice  
 veritate coelestis doctrinae, quam ipse esset profes-  
 sus: Sed mox illustri confessione sententiam pristi-  
 nam declarasse, et manum etiam detestatum, quae-  
 se

Florianum Grispeccium Libro Hippocanticus di-  
 cto et Lipsiae 1556. cum aliis de re equestri edito  
 praefixa.

f) Prolixe vitam et fata Thomae Cranmeri descri-  
 psit Melch. Adami in *Vitis Theologorum exterorum  
 Principum*, p. m. 1 - 19.

**1555** Se nefario operi ministram praebuisset, atque ita cre-  
matus fuisse. Similis saequitiae in alios complures  
tam in *Anglia* quam *Gallia* incitatum odium rabiose  
est debacchatum illo tempore tanta importunitate, vt  
prior calamitas iam fuisse tolerabilis videatur, quae  
fuisset maxima atque acerbissima. Verum haec no-  
stra commemoratione enarranda hoc loco non sunt,  
et hactenus producta mentio sufficere poterit institu-  
to nostro.

### §. CIII.

*Melancthonis iter Norimbergense ad dijudicandas ab Osiand-  
ro motas controversias.*

Indicatum autem supra est, quid turbarum fu-  
erit commotum impostuna quadam nonitatis usurpa-  
tione in doctrina Ecclesiastica ab *Andrea Osiandro*.  
Huius mortui etiam factio \*) non quiescebat, et, vt  
verum fatear, exulcerari negotium videbatur impor-  
tunitate quorundam \*\*) ambitiose magis quam ne-  
cessario quasi ventilaustum dissidium illud, et non pa-  
tientum flamas contentionum extingui. Exarse-  
runtque passim certamina de illis rebus plane gladi-  
atoria. Quae tanta extiterunt *Norimbergae* &), vt  
ferri in ciuitate pacata diutius non possent. Eo igit-  
tur ventum est, vt peteretur a *Philippo Melanchthonem*  
iam non consilium, quod ante dederat, sed auxili-  
um, quod perturbatae Ecclesiae ferret. Ita, impe-  
trata hac venia ab illustriss. Principe Elect. *Augusto*,  
*Norimbergam* ille est profectus, adiuncto sibi hinc  
*Alexandro Alesio*, et tum forte hospite *Iacobo Rungo*  
Pome-

\*) *Io. Funccius, Nic. Jagenteuffel etc.*

\*\*) *Ioach. Moerlini.*

g) Hanc controversiam optime illustravit *G. G. Zeltnerus* in *Paralipomeno Osiandrino* s. *Leonh. Cul-  
manni Antistitis Norimb. vita et fatis*, Altd. 1710. 4.

Pomerano, quibus et ego me eo itinere comitetti 1555  
praebui. Atque fuit praesentibus Norimbergae prae-  
cipuis in Ecclesia docentibus ea contouerteria ita dis-  
putata et sedata, vt ab hac deinde quieta fuerit ou-  
mnino ciuitas illa, complexusque est dogma scri-  
pto <sup>b)</sup> *Philippus Melanchthon* breui illo quidem, sed  
diserto et illustri, sine vlsius reprehensione aut infe-  
statione veritatis simplice oratione exposita, qua af-  
fererentur probata, et refutarentur ea, quae damna-  
bantur. Id quod optimi et sanctissimi veteres quo-  
que fecisse animaduertuntur in Nicæa Synodo, de-  
clarata sententia vera atque recta Ecclesiae Catholit-  
ae, et refutata contraria, inculcato nullius aduersari-  
antium nomine. Spes fuerat aduenturum esse co-  
dem *Johannem Brentium* <sup>i)</sup>, sed literis hie missis  
ostendit, curr accedere eo tempore non lieuisset, et  
disservit quedam de rebus illis, quae tractabantur.  
Duo <sup>k)</sup> qui querere disceptareque amplius vellent,  
neque

**b) Cuius titulus:** Das der Mensch in der Bekehrung  
zu Gott gerecht werde von wegen des Gehorsams des  
Mittlers durch Glauben, nicht von wegen der we-  
sentlichen Gerechtigkeit. 1555. 4. Extat quoque in  
Mel. Consiliis germ. p. 382. sqq. Abhortatio autem ad  
eos qui docent in eccl. Norimb. videatur in Conf. lat.  
p. II. p. 308. Condemnatio scriptorum Culmanni et  
Vetteri, est in Relatt. Innoc. A. 1715. p. 194 sqq.

**i)** Brentii epistolam inserui b. D. Riedereri nützli-  
chen Abhandlungen zur Kirchengeschichte p. 432 sqq.  
Conf. quoque Mel. Epp. L. III. p. 201. et Fischlini  
supplm. ad memorias Theol. Würteberg. p. 67 sqq.

**k) Leonh. Culmannus et Ioh. Vetterus.** Mel. Epp.  
Lib. II. p. 77. Scripsi quedam de summa controver-  
siae, quae sunt omnium, qui Noribergae docent, suffra-  
gatione comprobata, praeter duos, qui ministerium  
Euangelii vitro abdicarunt, quorum alterius tanta est  
infelicia, et impudentia, vt diceret Christum per acci-  
dens iustificare. Hic cum philosophiam nunquam di-  
dicisset, inde phrasin, quam non intelligit, summis.

1555 neque explicatione prolata contenti essent, tunc discesserunt dimissi benigne. Caeteri inter se concordantes tranquillitati in ista parte studiose operam derunt.

### §. CIII.

*Flacianorum improbitas et quidvis configendis ac quosvis prabis insectandi proteruis.*

Reuersum autem mox domum *Philippum Mönchthonem* exceperunt rursum aggressiones quorundam de disputationibus et turbis *Flacianis*. Sibi enim *Flacius* iam non modo vulgi studia, sed nonnullorum magnorum et principum virorum \*) voluntates astute circumuentas adiunxerat. Ferebantur que leges *Philippo*, quibus inter ipsos gratia reconciliari videretur posse, et tantus furor erat hominis, ut leaissime dicam, improbi, ut accedere tandem proprius non dubitaret, et euocare ad colloquium\*\*) *Philippum*. Hic vero cum de ea re scribebat respondens literis quorundam, graviter et plane \*\*\*) tum illa talium congressum postulata praecidebat. Et quia prohibere quasi illuuiem ille insaniam non poterat, intra suam stationem resistens et faciens, ut prius, officium, neque ab hoc sinens abduci seso iracundia, odio, cupiditate, spe, iniuriasque omnes perferens et contemnens incitationes stolidae vehement-

\*) Vinariensium Ducum et Io. Alberti Megapol.

\*\*) Coswigam.] Egregie de Coswicensi conuento agit Saligius P. III. Hist. Aug. Conf. p. 238 sqq. Vide plura infra ad annum 1556. sub finem §. CV. annotata.

\*\*\*) In epistola ad Hubertum Languetum scripta, quae addita est Actis Legatorum Sax.] Acta in causa Flacii pleraque inueniuntur quoque in Mel. Consil. lat. P. II. p. 258 sqq.

mentiae, ita permittebat Deo aeterno cætera. At 1555  
 hi illo ipso irritabantur, et libellos scriptorum tur-  
 bulentorum emittebant in vulgus, et arripiebant ad  
 lacrandum plurimos optimos et doctrinæ atque pie-  
 tate præstantes viros \*), quibus maledicendo acer-  
 bitati indulgebant animorum suorum, et odiis con-  
 ceptis obsequebantur. Vera falsa, certa dubia, con-  
 sentanea dissentanea, propria aliena, convenientia  
 absurdâ proferrentur in medium, non curabatur.  
 Et satis erat crimen aliquod illatum esset. Nam ad-  
 haerescebat in hac parte, quam *Philippus Melan-*  
*chthon* deserendam sibi non putarat, statim quicquid  
 esset tanquam telum accusationis et culpæ conie-  
 ñum. Ut autem Magi ignotis et barbaris nomini-  
 bus simplices infatuant, sic isti appellationibus miri-  
 ficiis et obscuris vulgi animos percellebant, et quæ  
 inhiens sibi circumducebant, *Adiaphoristas*, *Syner-*  
*gitas*, *Maioristas*, et nescio quae alia vocabula nun-  
 cupando comminiscendoque offundentes. Fiebat  
 autem ut confusa negotia publica ac priuata, et Ec-  
 clesiasticae ciuilesque res, materiam darent insinu-  
 landi inuidiaque grauandi eos, a quibus aliquis alien-  
 prior forte esset. Et *Flaciana* factio iactans ardorem  
 quendam et flagrans studium rerum diuinarum, si  
 qui illam vehementiam improbarent et moderatio-  
 nem lenitatemque aliquam adhiberent, statim de-  
 sertores et proditores causæ eos esse vociferari, et  
 ingerere conuicia, et disputationum conflictus posse-  
 re, et veluti in arena exultare atque provocare ad-  
 uersarios ad luctandum. Quæ omnia ad vulgus et  
 imperitos; et rerum negotiorumque ignaros erant  
 speciosa, et celebritatem nominis *Flaci* augebant.  
 Atque inueniebantur quidam \*\*) qui paria facerent,

et

\*) Pfeffingerum, Ménium, Ioach. Camerarium.

\*\*) Lasius, Menius, Sturio, Scholastici Witteber-  
genses.

1555 et veris contumeliis istos: appeterent neque sciente, et si resciuisset perquam grauiter et moleste ferente *Philippo Melanchthonem* <sup>1)</sup>). Sed ii tantum proficiebant, quantum ad restinguendam flammarum infusum oleum. Ad unum enim probrum is promptu statim erant, quae obliçarentur deceas. Diceret quispiam falsa de inanibus ruminis collecta aut confusa ab ipsius spargi: Aliquam illam fabulam contra narrare et eludere crimen, et scurrarum more impudenter inde noui vitii infamiam detexere. Quac autem dicebantur ac docebantur vero et utiliter, ea peruerendo et cauillando detorquere, et conquerere atque venari vndeque omnia, quibus de quietis et pacis cupidorum, et paulo modestiorum existimatione aliquid detrahoretur et his inurerentur maculae. Vetera et noua, dictaque et facta, atque syllabae paene calumniarum malitia ad ignoraminiam \*) arripiebantur eorum, a quibus ista caterua discesserat, cum do-

cen-

1) Neo sciente nec volente me eduntur ea scripta, de quibus questus es. Sed cum finem nullum faciat ~~σαφλαγχειν~~ Flacius, irritauit tandem hos, qui aliquanto sunt vehementiores, quam ego sum, et quam velim eos esse. Sed virulentia Flaciana illos etiam incendit., Sic Melanchthon Chytraeo de Epp. Scholastic. Viteb. interroganti respondit. cf. Dav. Chytræi Epp. p. 1218.

\*) Camerarius in Libello novo Epp. (Lipſ. 1568.2.) ad Joachimum Principem Anhalt. plag. V 4 b. inter alia sic de his turbulentis hominibus scribit: Quid facerent aliud ii, qui et natura impelluntur et voluntatem accommodant, vt tumultuentur et turbas dent? Ab horum furiosa audacia et impudenter foederata nihil est tutum. Malitia et mendacii depabant omnia. Res, negotia, personas, tempora confundunt, captant atque excerptunt particulas actionum et voculas disputationum, et deinde declamando et exagitando omnia ad vulgus (cui maledicta et seditiosæ conciones gratae suæ) occupant multitudinis

cendo magistros, beneficiando paene parentes haberent plerosque, et propter aetatem certe et dignitatem atque excellentiam plurimi ex his eos observare et colere deberent. Quemadmodum autem olim cum histrionum ars cognita atque probata fuit, pluris fieri coepisse actores fabularum quam scriptores traditur, sic accidit tunc prauitate hominum et vulgi levitate, ut isti simul atque alii, eorum, quibus praceptoribus vni fuerant, dicta ac scripta diversis gestibus iisque partim ineptis, partim turpis agerent, et cum malitiose interdum corrumpentes, ita applaudentes sibi inuenirent complures. Quia autem differebantur res arduae et magnae, ideo ista cohors tumultuari, et vehementia declamitandi perturbare audientum animos, et assentari hominum cupiditatibus, et hoc parvo facile reperire assentientes seque eis adiungentes. Grata erat plurimis reprehensio atque notatio eorum, quibus licentia vitae coherceretur, et maior prohiberetur dissolutio. Libenter igitur admittebatur, et fortes isti perhibebantur tanquam libertatis defensores, erantque in pretio. Quid vero melius, rectius, salutarius omnium isti protulerunt, docuerunt, enarrarunt? quam si, quos tam hostiliter oppugnabant. Sed erant illa scilicet iam visitata, ac nouitate delebatabantur homines, quorum voluntati istud genus speciose inseruit. Quemadmodum autem erga ciues plerumque propter usum consuetudinis affectio est remissior, ita vulgus, quantumuis bona et utilia, iam familiaria atque consueta, minus curare solet, et auctoratur externa ac noua.